
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: MUSINU GIOVANNI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1

 
 

COMUNE DI SANTA GIUSTA 
Provincia di Oristano 

 

S e r v i z i o  F i n a n z i a r i o 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
N.  239  REG. GEN. 
N.  35  REG. SERVIZIO 
DEL 10/04/2024  

OGGETTO: Affidamento servizio di abbonamento 
Entionline "Modulistica Online Ragioneria" per l'anno 
2024 - CIG: B1290A6418 

 
** 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 08 del 29.12.2023 di nomina della Dr.ssa Silvia Spiga, per l’espletamento 
dell’incarico di posizione organizzativa. 

Premesso che: 
- a decorrere dal 1° gennaio 2015 il D.Lgs. 126/2014 ha sancito la conclusione del processo di 

sperimentazione e dato l’avvio all’armonizzazione estesa a tutti gli Enti Territoriali, secondo quanto 
stabilito dal D.Lgs. 118/2011; 

- è necessario, per gli operatori del servizio finanziario, disporre di strumenti per gestire il nuovo 
ordinamento contabile per la corretta applicazione dei principi contabili contenuti nel D.Lgs. 118/2011; 

- è necessario che gli uffici siano costantemente aggiornati sull’evoluzione normativa in materia di 
personale e in materia contabile, fiscale, tributaria nonché sulle scadenze relative ai numerosi 
adempimenti utili a garantire la regolare prosecuzione delle attività dei servizi; 

- per le esigenze di cui ai punti precedenti il Servizio Finanziario ha attivato negli anni passati i seguenti 
abbonamenti annuali Entionline della ditta Maggioli spa: 

 servizio on-line per gli enti locali sulle seguenti materia: Personale, Ragioneria, Tributi Locali; 
 servizio di abbonamento alla modulistica on-line sull’armonizzazione contabile; 
- il servizio di abbonamento alla modulistica on-line sull’armonizzazione contabile di cui sopra è risultato e 

risulta un valido aiuto agli uffici nell’espletamento delle proprie funzioni in ottemperanza alle disposizioni 
normative. 

Rilevata l'esigenza di continuare a disporre del servizio di abbonamento Entionline alla modulistica on-line 
sull’armonizzazione contabile della ditta Maggioli spa anche per l’anno 2024 denominato “Modulistica Online 
Ragioneria”. 

Preso atto che il costo dell’abbonamento per l’anno 2024 è pari a € 300,00 + Iva 22%.  

Considerato che: 
- ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 è possibile procedere ad affidamento diretto dei servizi 

e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali. 

- gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono contraddistinti da 
informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con gli 
operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, così come 
modificato dalla Legge del 30 dicembre 2018, n. 145 "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021", i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico 
o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di 
valore pari o superiore a € 5.000,00 sino al sotto soglia.  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: MUSINU GIOVANNI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2

Considerato che il costo da sostenere per il sevizio di abbonamento in argomento è inferiore ai 5.000,00 
euro e, pertanto, per l'affidamento della stessa trovano applicazione le disposizioni di cui la punto 
precedente.  

Tenuto conto che: 
- ai sensi del comma 1 dell'art. 17 del D.Lgs. 36/2023 "Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte"; 

- ai sensi del comma 2 dello stesso articolo "In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale". 

Dato atto che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per la prestazione di servizio di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono 
qui riassunte: 

Fine che con il contratto si intende perseguire: disporre del servizio di abbonamento Entionline alla 
modulistica on-line sull’armonizzazione contabile per il buon funzionano degli uffici finanziari; 

Oggetto: servizio di abbonamento “Modulistica Online Ragioneria” per l’anno 2024; 

Importo del contratto: € 300,00 Iva esclusa; 

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 comma 1 lett. 
b); 

Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento. 

Codice CIG B1290A6418 

Dato atto che: 
- l’operatore economico, in quanto specializzato nel settore di mercato è in possesso delle comprovate, 

specifiche e valide esperienze pregresse idonee all’esecuzione della prestazione del servizio oggetto del 
presente affidamento rispondente alle esigenze dell’Ente; 

- nei precedenti rapporti con l’Ente la ditta ha dimostrato professionalità, serietà e celerità di consegna e 
assistenza compiendo le forniture secondo le condizioni ed i temini pattuiti.  

- ed è in possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionali necessari a soddisfare tutte le 
esigenze connesse al presente affidamento; 

- in premessa del presente atto è stata evidenziata l’esigenza degli uffici e l’utilità per gli stessi di disporre 
anche per il corrente anno del servizio di abbonamento Entionline alla modulistica on-line 
sull’armonizzazione contabile della ditta Maggioli spa, denominato “Modulistica Online Ragioneria”; 

- il costo dell’abbonamento risulta e congruo in relazione alle caratteristiche quali-quantitative del servizio. 

Preso atto della regolarità contributiva della ditta attraverso la consultazione nell’apposita sezione del 
portale Inail del Documento Unico di Regolarità Contributiva in corso di regolarità protocollo 
INAIL_42210447 Data richiesta 27/01/2024 Scadenza validità 26/05/2024. 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’acquisizione del servizio di abbonamento Entionline “Modulistica Online 
Ragioneria” della ditta Maggioli spa per l’anno 2024 tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c.c1 lett. 
b) del D. lgs. 36/2023 al costo di € 300,00 + IVA 22%. 

Precisato che: 
- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la 

garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione della remota possibilità 
di inadempimento da parte dell’operatore economico, considerata la solidità aziendale e l’affidabilità 
comprovata dello stesso; 

- per la natura del servizio e le modalità di svolgimento del contratto, non sono previsti rischi da 
interferenza rispetto a quelli specifici dell’attività propria dell’operatore economico, per cui non è 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: MUSINU GIOVANNI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3

necessaria l’elaborazione del documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (D.U.V.R.I.) e il 
relativo costo specifico per la sicurezza è pari a zero. 

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato 
I.4 del D.Lgs. 36/2023, che prevende l’esenzione per affidamenti inferiori ai a 40 mila euro (al netto 
dell’Iva). 

Vista la Legge n. 136 del 13.08.2010, modificata dalla Legge n. 217 del 17.12.2010 la quale prevede:  
- nell’art. 3 comma 8: l’obbligo della stazione appaltante di inserire nei contratti sottoscritti con gli 

appaltatori relativi ai lavori, ai servizi e alle forniture, a pena di nullità assoluta, un’apposita clausola con la 
quale essi assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- nel comma 9 bis del medesimo articolo: la risoluzione di diritto del contratto in caso di mancato utilizzo 
del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti idonei a consentire la piena rintracciabilità delle 
operazioni; 

Considerati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. n. 136 del 13.08.2010 e successive 
modifiche ed integrazioni, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e acquisito il Codice 
Identificativo di Gara. 

Considerati: 
- il Titolo primo del D.Lgs. n. 118/2011 ed i relativi provvedimenti attuativi, nonché le discipline contabili 
vigenti alla data di entrata in vigore del citato decreto, con particolare riferimento al D.Lgs. n. 267/2000 per 
quanto con esso compatibili; 
- il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 
42/2009”, il quale introduce nuovi principi in materia di contabilità degli Enti Locali; 
- il principio contabile n. 16 che prevede la c.d. “competenza finanziaria potenziata”, secondo la quale le 
obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili nel momento 
in cui l’obbligazione sorge, con l’imputazione all’esercizio nel quale esse vengono a scadenza, ma che 
costituiscono una deroga a tale regola gli accertamenti e gli impegni riguardanti i servizi per conto terzi e le 
partite di giro che sono registrati e imputati all’esercizio in cui l’obbligazione sorge. 

Visti: 
- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 

21.12.2016 e ss.mm.ii; 
- il PIAO approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 05.06.2023; 
- la Legge di Bilancio 2024 n. 213 del 30.12.2023; 
- il DUP (nota di aggiornamento) 2024/2026, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 8 del 

11.03.2024; 
- il Bilancio di previsione per gli esercizi 2024/2026 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

9 del 15.03.2024. 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, del Responsabile di 
Servizio e del responsabile del procedimento dell’atto, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, così come 
introdotto dalla L. 190/2012. 

DETERMINA 
Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla ditta Maggioli S.p.A. - sede legale in Via Del 
Carpino 8 - 47822 Santarcangelo Di Romagna (Rn) - P. Iva 02066400405 - C.F. 06188330150, il servizio di 
abbonamento Entionline “Modulistica Online Ragioneria” per l'anno 2024, per l’importo di € 300,00 + Iva 
22%. 

Di impegnare a favore della ditta Maggioli Spa (cod. fornitore 1486) la somma di € 366,00 imputando la 
spesa sul capitolo 1.01.3.03.10 art.1 “Spese mantenimento e funzionamento dell’ufficio di ragioneria (altri 
servizi)” - Missione 1 - Programma 3 - Macroaggregato 103 - P.C.I. 1.03.02.99.999 del bilancio di previsione 
2024/2026 annualità 2024. 

Di dare atto che la liquidazione delle relative competenze a favore della ditta avverrà con separato atto in 
seguito alla presentazione di regolare fattura elettronica. 

Scadenza obbligazione: anno 2024 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: MUSINU GIOVANNI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4

 
 
 

La Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Dr.ssa Silvia Spiga 
 

 
 

 
 
 

 


